⁽²⁾ Erfurt F. 334 et Oxford 462.

⁽³⁾ La constatation se trouve, au-dessous de l'explicit, dans une note en petite écriture : « et concordant bene cum questionibus Buridani, sed breviores sunt ».

⁽⁴⁾ Sur les faits de ce genre, voir ci-dessus, p. 497.

C'est bien là, en effet, le titre de la Question 14 de Buridan sur le livre III de la Physique⁽¹⁾.

1, 7. Saepe frigidum vigoratur in frigiditate . . . propter calidum circumstans . . . Prima pars hujus conclusionis est manifesta . . . per ea quae dixi in 6^a principali dubitatione quaestionis 10^e De anima.

1, 7 . . . augetur et gravatur frigiditas in corpore frigido per radios frigiditatis suae reflexos in se a calido, prout haec declaravi in 2^e De anima, in 6^a principali dubitatione quaestionis 10^e.

Il n'y a rien, dans le texte des Questions sur le *De anima* publié par Lockert⁽²⁾ sous le nom de Buridan, qui réponde au renvoi fait ici par l'auteur. Mais il est probable que l'éditeur n'a pas imprimé le texte authentique de l'ouvrage; et, quoi qu'il en soit, il est certain, comme on vient de voir, qu'avant ses *Questions sur les Météores* Buridan avait déjà composé ses *Questions sur la Physique* et ses *Questions sur le « De anima »*.

D'autres passages du même ouvrage ont une signification moins claire. On y lit ceci :

1, 3 . . . et demonstratum est primo *Caeli* quod non, et hanc determinationem hic suppono, quia non pertinet ad istum librum.

1, 3 . . . non convenit igni motus circularis primo et appropriate, de quo videndum est primo *Caeli et mundi*.

Il semble (mais ce n'est point sûr) que les termes de « demonstratio » et de « determinatio » désignent plutôt des questions que le traité d'Aristote. D'autre part, le problème de savoir si le soleil et les astres sont de la nature du feu, et la thèse que le mouvement circulaire n'est pas une propriété caractéristique du feu — points à propos desquels Buridan fait les renvois précédents — sont des sujets effectivement traités dans ses Questions. Mais la référence est insuffisamment précise et sûre, et l'on n'en saurait conclure fermement que Buridan ait voulu désigner ses *Quaestiones de caelo et mundo*.

⁽¹⁾ Cf. encore le passage suivant (1, 11) : « Utrum, in instanti ad quod illa tempora copulantur, sit aer aut aqua, vel neque aqua neque aer, vel utrumque. Et dico quod hoc est solutum 8^o Physicorum et 6^o. » L'expression *solutum* convient à des questions plutôt qu'au texte d'Aristote; et le renvoi est très justifié par ce

qu'on lit dans les questions 5 et 6 de Buridan au livre VI de la Physique. — Ajouter encore II, 1 : « sicut divi in tertio Physicorum » et « haec declaravi tertio Physicorum, ideo hoc ad praesens suppono ».